EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 81/13 

Objeto:  Prestação de serviços especializados na área de produção de 
programas e jornalismo para atender aos veículos de comunicação da Câmara 
dos Deputados (TV, Rádio, Agência e Jornal). 
Valor Global Anual Estimado:  R$ 8.170.484,18 (oito milhões, cento e setenta 
mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e dezoito centavos). 
Local (sítio da Internet): http://www.comprasnet.gov.br. 
UASG: 10001.  

Data e horário Procedimento 

3/5/2013 

- Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no 
Diário Oficial da União, no “Jornal Correio Braziliense”,

[...]

licitante, dentro do prazo de validade indicado no documento, ou datada dos 
últimos cento e oitenta dias, se a validade não estiver expressa na certidão; 

d)  balanço patrimonial do último exercício social da licitante que consigne 
patrimônio líquido igual ou superior a R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil 
reais); 

e) registro ou inscrição na entidade profissional competente; 

f) atestado(s) de capacidade técnico-operacional, em nome da licitante, 
emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprove(m) 
que a licitante prestou, satisfatoriamente, serviços especializados na área

[...]

Para efeito de estimativa das despesas com diárias, a licitante deverá 
cotar o valor mensal informado no Título 6 – Custos Adicionais, do Montante “B” do 
Modelo Completo da Proposta de Preços (Anexo n. 5). 

5.1.4.2.2. Para o cálculo das despesas de viagens, foi considerado o valor da diária 
por pessoa de R$ 349,00 (trezentos e quarenta e nove reais), conforme Ato da Mesa 
n. 31, de 2012. A quantidade total estimada de diárias por ano é 108 (cento e oito). 

5.1.4.2.3. O ressarcimento à Contratada será processado com base no disposto no 
Título 8 do Anexo n. 2, em conformidade com o Ato da mesa n. 133, de 2002, que 
disciplina a concessão de diárias de viagem no âmbito da Câmara dos Deputados, 
observados os § § 1º e 2º do art.

[...]

G VALOR TOTAL DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA [ soma dos val ores parciais 1 e 2 - ( E + F ) ]  MENSAL: R$ 680.873,68  ANUAL: R$ 8.170.484,18 

O máximo preço GLOBAL aceitável para o presente orçamento é de R$ 8.170.484,18 (oito milhões, cento e setenta mil, quatrocentos e oitenta e quatro 
reais e dezoito centavos) 

Observação : O preço global anual constante deste anexo é o máximo aceitável, em conformidade com o disposto no subitem 
9.2.1 do Edital. 

COMPONENTES DO PERCENTUAL % INCIDÊNCIA IMPOSTOS PERCENTUAL % OUTROS COMPONENTES PERCENTUAL % INCIDÊNCIA